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1)refeLtura. SVlun.LcLpa.� de AssLs 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI NQ 250, DE 23 DE NOVEMBRO DE 1.953 

Regula.menta a cobrança das Taxas de Execução 
de Calçamento e Colocação de Guias.-

EU, ANTONIO VIANNA SILVA, Prefeito Municipal de Assis, 
usando das atribuições que me são conferidas por lei, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono 
a seguinte lei: 

Artigo lQ - A cobrança das Taxas de Execução de Calçamento e Colocação 
de Guias, devidas pelos proprietários dos imóveis situados 
nas vias pÚblicas constantes da. Lei nQ 2;e, de 2 de outubro 
de 1.953, é regulada pela presente lei. 

Artigo 2Q -· A Taxa é devida pelos proprietá.rios de imoveis situados no 
trêcho da rua. que fôr beneficia.da com a execução dos serviços 

§ lQ - As taxas compreemdem o custo dos materiais, da mão de obra e 
mais jUl"os a:n.uals de 12 % (doze por cento) para os serviços 
não pagos � vista. 

§ 2Q - Qualquer redu.çãc> nos fretes, que se conseguir das estradas 
de ferro, referEmtes aos ma.teria.is a serem empregados na pa­
vimentação, reverterá em beneficio do custo do serviço. 

Artigo 3g - O total das despesas será lançado: um terço a cargo da Pre­
feitura e os reE�tantes dois terços proporcionalmente a cada 

, 

proprieta.r1o maI•ginal. 
Artigo 4g .. A quota devida pelo contribuinte será paga da seguinte forrriA 

com prazos contados a partir do aviso de lançamento ou noti­
ficação pela imprensa: 

30% da quotH. dentro de 20 dias J 
15% da quoti=.i. dentro de 6 mezesJ 
15% da quota dentro de 12 mezesJ 
15% da quoti9 dentro de 18 mezes J 

15% da quota dentro de 24 mezesJ 
10% da quota dentro de 36 mezes. 

§ lQ - As cinco Últ:lmas prestações serão acrescidas de juros de 
12% ao ano. 

§ 2Q - As taxas pagas integralmente à vista gozarão de desconto dos 

juros respectivos. 
Artigo 5g - ApUl"adas as responsabiU.dades e os dispêndios, a PrefeitUl"a 

publicar�, em edital, a lista dos propriet�rios devedores� 
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com os respec�tivos débitos totais e parciais de cada um e 
os notifice.r�� para dentro do prazo de 15 (quinze) dias vi­
rem examinar as conta.a e reclamar contra inexatidões e 1rre­
gular1daães porv· en ture. encontradas. 

§ lQ -Se houver re1�lamações, o Prefeito ordenará as diligências 
que julgar oportunas ao seu esclarecimento e, veri:rica.ndo a 

� > > sua procede.n1�la, mandara fazer as modificações necessaria.s. 
§ 2Q ·• Do despacho 1io Prefeito cabe1 .. á recurso, sem efeito suspen-

sivo, à. Câh-ia::-a Municipal, dentro dEi :i.5 (quinze) dias. 
§ 3g - Decidido fav1�ravelmente o recurso, na esfera administrativa., 

será feita a ret1f 1cação dos lançamentos e concedido u..� pra­
zo suplementar de 10 (déz) dias para J,iquidaçã.o da quota 1n1 
cial da taxa, caso a decisão ocorra após o vencL�ento do 
prazo regulamentar. 

§ 4g - Dentro de 10 ( d.éz) ·11as após o vencimento do prazo regula-
mentar ou suple,mentar, conf'orme o caso, as taxas serão co­
bra.das com o ac:réscim.o da mults. de 15.% (quinze po1' cento) 
e após êsse prazo poder� ser e:fetuada a cobrança judicial. 

Artigo 62 - Findo o prazo d.e 15 {quinze) d.ias, sem que os interessados 
apresentem reclamações ou decididas estas, a Diretoria da 
Fazenda far� o lançamento das taxas, de acôrdo com o que 
f'Ôr resolvido. 

Artigo �g - O lançamento ae1rá. feito em livro especial em que consigna­
rão as taxas tc>ta.ls e parciais de vidas pelo contribuinte, 
bem como os pagamentos que êle rôr fazendo no decurso do 
triênio. 

, Artigo 8Q - Esta lei entraI'a em vigor na data de sua publica.çã.o, re vo-
gadas as dispoe1ições em contrário. 
Prefeitura. Municipal de Assis, 23 de novembro de i.95;. 
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Publicada na 

Antonio Vianna Silva 
-Pre.feito Municip�-

�� 
Diretor Administrativo 

D:tretoria Administrativa da Prefeitura, 
de novembro de 1.953. 
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